
 

 
 

 
 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 
 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

di immediata esecuzione 

 

 

N. 57 

 

Data 23/12/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Approvazione esercizio della facoltà prevista, con 

riferimento al bilancio consolidato, dal vigente comma 3 dell’art. 

233-bis del TUEL 

 

 L’anno DUEMILADICIANNOVE il giorno VENTITRE del mese di DICEMBRE alle ore 

18,00 nell’Aula Consiliare del Comune suddetto, a seguito della convocazione del Presidente del 17 

dicembre 2019 Prot. n. 14500 previo avviso notificato in tempo utile a ciascun Consigliere si è 

riunito il Consiglio Comunale in sessione straordinaria ed urgente, seduta pubblica di prima 

convocazione. 

 Proceduto all’appello nominale risultano: 
 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

  1) DI PRIMA Tommaso Giuseppe si     7) MIGLIORE Massimiliano si  

  2) FIANDACA Daniela si     8) GULINO Giuseppina si  

  3) MASCELLINO Francesco si     9) PIZZUTO Angelo si  

  4) DI GANGI Maria Elena  si  10) GIACOMARRA Francesco si  

  5) GIACOMARRA Enza si   11) VENTIMIGLIA Calogero si  

  6) GANGI Epifanio Salvatore si   12) MURATORE Floriana  si 

 

Presenti n. 10   Assenti n. 2 

 

Risultato legale il numero degli intervenuti per la validità della seduta, assume la presidenza 

il Sig. Di Prima Tommaso  –   Presidente del Consiglio . 

 Partecipa il  Segretario Generale Dott.ssa Piera Mistretta; 

 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita il Consiglio a deliberare sull’argomento 

posto all’ordine del giorno, indicato in oggetto . 



Proposta di deliberazione per il Consiglio Comunale 

 

Oggetto: ESERCIZIO DELLA FACOLTÀ PREVISTA, CON RIFERIMENTO AL BILANCIO 

CONSOLIDATO, DAL VIGENTE COMMA 3 DELL'ART. 233-BIS DEL TUEL.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Visto il comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL, come modificato dal comma 831dell’art. 1 della 

Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (Legge di bilancio 2019), che recita: “Gli enti locali con 

popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato.”;  

 

Considerato che, in base al comma 2 dell’art. 156 del TUEL, per la sopra richiamata disposizione 

occorre fare riferimento alla popolazione residente calcolata alla fine del penultimo anno precedente 

per i comuni secondo i dati dell'ISTAT e all'ultima popolazione disponibile per i comuni di nuova 

istituzione;  

 

Considerato che la popolazione residente del Comune di Castellana Sicula, rilevata ai sensi del 

predetto comma 2 dell’art. 156 del TUEL, è inferiore ai 5 mila abitanti;  

 

Considerato che il bilancio consolidato rappresenta la situazione finanziaria e patrimoniale e il 

risultato economico della complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni 

organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate;  

 

Visto il vigente TUEL ed in particolare l’art. 42 relativo alle attribuzioni del Consiglio Comunale;  

Considerato che, al fine esercitare la facoltà prevista dal comma 3 dell’art.233-bis del TUEL, è 

necessaria un’apposita deliberazione del Consiglio Comunale, Organo deputato all’approvazione 

del bilancio consolidato;  

 

Visto il punto 3.1 del principio contabile principio contabile applicato concernente il bilancio 

consolidato 4/4 allegato al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita: “Nel caso in cui non risultino enti 

o società controllate o partecipate oggetto di consolidamento, la delibera di approvazione del 

rendiconto dichiara formalmente che l’ente non ha enti o società, controllate o partecipate, che, nel 

rispetto del principio applicato del bilancio consolidato, sono oggetto di consolidamento e che, 

conseguentemente, non procede all’approvazione del bilancio consolidato relativo all’esercizio 

precedente. Di tale dichiarazione è data evidenza distinta rispetto al rendiconto secondo le modalità 

previste per la pubblicazione dei bilanci e dei rendiconti.”; 

 

Considerato che il Comune di Castellana Sicula non si trova nella situazione di cui al sopra 

richiamato punto 3.1; 

 

Ritenuto di doversi avvalere della predetta facoltà di cui al comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL, a 

partire dal bilancio consolidato 2018, in quanto allo stato attuale tale documento, con riferimento 

agli enti e le società che rientrano nel perimetro di consolidamento del Comune di Castellana 

Sicula, non presenta una valenza informativa significativa; 

 

Precisato che la facoltà di cui al comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL non riguarda la tenuta della 

contabilità economico-patrimoniale; 

 

 Visto il vigente Statuto comunale; 

 

Rilevato che la presente deliberazione non necessita del parere dell’Organo di revisione; 

 

 



PROPONE 

 

1. per le motivazioni in premessa, di avvalersi della facoltà prevista dal comma 3 dell’art. 233-

bis del TUEL, di non predisporre il bilancio consolidato per l’anno 2018 e successivi;  

 

2. di trasmettere copia della presente all’Organo di revisione dell’Ente; 

 

3. di dare atto che la proposta di delibera è stata presentata corredata dai prescritti pareri 

favorevoli di cui al comma 1 dell'art. 49 del TUEL, che si allegano all'originale; 

 

4. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 

del d. lgs. n. 267/2000 

 

 

                                                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                     Rosanna Russo 

 

 

 

 

                  PARERI 

 

Ai sensi dell’art.49 comma 1 e art.153 comma 5 T.U. D.Lgs. 18/08/2000 n.267; recepito della L.R. 

n.30 del 23/12/2000, i sottoscritti esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta di 

deliberazione: 

 

PARERE FAVOREVOLE        sotto il profilo della regolarità tecnica            

               Lì, 30/10/2019 

                                                                   IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                                                                                         (Rosanna Russo) 

PARERE FAVOREVOLE       sotto il profilo della regolarità contabile            

         Lì, 30/10/2019 

                                                                    IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                                                                                          ( Rosanna Russo) 
 

 



Il Presidente introduce il punto posto all’odierno o.d.g. relaziona al Consiglio comunale sulla 

proposta di deliberazione  
 

 

Il Consigliere Pizzuto preannuncia l’astenzione del proprio gruppo 
 

 

Il Presidente, non avendo nessun altro consigliere chiesto di intervenire pone ai voti il punto posto 

all’o.d.g.  

Consiglieri presenti e votanti: 10 

Favorevoli: 7 

Contrari: 0 

Astenuti: 3 (Pizzuto – Ventimiglia e Giacomarra F.) 

Con voti favorevoli 7 (sette), espressi in forma palese, per alzata e seduta;  

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista: 

 

 la proposta di deliberazione presentata dal Responsabile del Settore di competenza; 

 il parere favorevole espresso dal competente funzionario responsabile; 

 il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 il D. Lgs. 118/2011 e smi; 

 l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 lo Statuto Comunale; 

 l’esito della votazione, espressa nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta avente ad oggetto: “Approvazione esercizio della facoltà prevista, con 

riferimento al bilancio consolidato, dal vigente comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL” che si 

allega come parte integrante e sostanziale del presente atto 

 

Il Presidente 

 

Propone di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Ad unanimità di voti favorevoli resi in forma palese per alzata e seduta 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs 267/2000. 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

 

____________________ 

         IL CONSIGLIERE ANZIANO  IL SEGRETARIO GENERALE  

 

__________________________  ________________________________ 

   

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del dipendente incaricato alla pubblicazione ON-LINE 

sul sito informatico istituzionale di questo Comune ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito WEB 

all’indirizzo://www.comune.castellanasicula.pa.it per la durata di quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 

________________________ fino al ______________________e che entro il suddetto non è stato prodotto a 

quest’ufficio opposizione o reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio Il Segretario Generale 

 

  ________________________                                                                                       ___________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data: 23 dicembre 2019  

 

[      ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n. 

44 e  successive modifiche e integrazioni ;  

 

[ X ] perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  

 

Castellana Sicula, li 23/12/2019  

IL SEGRETARIO GENERALE  

 

_______________________ 

======================================================================= 

 

 

 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

